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Abstrakt:

Cílem předkládané bakalářské práce je rekonstruovat roli císařského diplomata

Františka Karla I. Libštejnského z Kolovrat na mírových jednáních v Olivě, které vedly

k ukončení polsko-švédské války, probíhající v letech 1655-1660. Za tímto účelem je

představena základní literatura k první severní válce a průběh tohoto konfliktu od jeho

příčin až po důsledky, se zvláštním přihlédnutím k císařské straně. Dále práce

představuje obecné pojmy týkající se diplomacie a vývoj císařské diplomacie v raném

novověku především ve vztahu k Polsku. Porovnává prameny, které k tomuto tématu

obecně existují, s těmi dostupnými ve vybraných českých archivech, na jejichž základě

je možné interpretovat činnost císařských diplomatů. Osobnosti vyslanců jsou

představeny na základě literatury, případně dostupných vydaných i nevydaných

pramenů, u Franze Paula Lisoly se zohledněním jeho diplomatické kariéry, u Františka

Karla z Kolovrat se jedná o celkový pohled na jeho život, rodinu i kariéru. Především je

práce zaměřená na osobu druhého z nich, na průběh jeho cesty do Polska a jeho

působení na polském dvoře od první audience u krále a královny přes průběžné zprávy a

listy vysílané do Vídně, až po závěrečné rozloučení s polským panovnickým párem a

vyúčtování nákladů spojených s poselstvem po návratu do Čech. V souvislosti s tím je

vyložen podrobný průběh mírových jednání. Na závěr práce hodnotí význam působení

Františka Karla z Kolovrat ve srovnání s Franzem Paulem Lisolou, a také význam, který

tato mise hrála v Kolovratově životě.
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císařská diplomacie, olivský mír, první severní válka, František Karel Libštejnský

z Kolovrat, Franz Paul Lisola

Abstract:

The aim of the bachelor work is to reconstruct the role of the Emperor´s diplomat

Franz Karl I. Liebsteinsky from Kolowrat in the peace talks in Oliva, which led to the

end of the Polish-Swedish war, which took place between 1655 and 1660. For this

purpose, the basic literature on the First Northern War is presented. Also the course of

this conflict, from its causes to its consequences, with special consideration to the

imperial side. Above that, the work presents general concepts of diplomacy and the

development of imperial diplomacy in early modern times, especially in relation to the

Poland. The work compares sources that exist, in general and are related to this topic

with those available in selected Czech archives. Comparsion is aimed to explanation of

theirs activities of imperial diplomats. The personalities of the ambassadors are

presented on the basis of literature,published and unpublished sources, with the person

of Franz Paul Lisola, considering into account his diplomatic career and with the person

of Franz Karl of Kolowrat considering an overview of his life, his family and his career.

Above all, the work is focused on the person of the second named, on his journey to

Poland, and on his presence on the Polish court from the first audience with King and

Queen, through the interim reports and letters sent to Vienna, to the final farewell to the

Polish ruling pair and the billing of costs related with his diplomatic mission after his

return to Bohemia. In connection with all this, a detailed course of peace talks is

outlined. At the end of the work, it evaluates the importance of the action of Franz Karl

of Kolowrat in comparsion to Franz Paul Lisola, as well in importance played by this

mission in Kolowrat's life.

Keywords:

imperial diplomacy, Peace of Oliva, First Northern War, Franz Karl Liebsteinsky of

Kolowrat, Franz Paul Lisola
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Úvod

Zatímco zájem o historii novověké šlechty výrazně vzrůstá v České republice již

desítky let, raněnovověké diplomacii bylo až donedávna věnováno jen málo pozornosti.

Ke změně situace v souvislosti s tendencemi v celé Evropě dochází až v posledním

desetiletí, mimo jiné i díky působení Jiřího Kubeše a jeho okruhu z univerzity

v Pardubicích, jenž v rámci projektu Grantové agentury České republiky
1
přivedl na

světlo světa jedny z prvních studií o českých a moravských diplomatech v císařských

službách v období let 1640-1740. Projekt, který má být završen v letošním roce

vydáním souborné monografie, čítá dnes již desítky příspěvků o diplomatických misích

do různých zemí tehdejší Evropy.

Cílem následující práce je doplnit mozaiku těchto studií o další díl, totiž o cestu

Františka Karla I. Libštejnského z Kolovrat k jednání o míru mezi Polsko-litevským

soustátím a Švédskem, jenž měl ukončit severní válku v letech 1655-1660.

Nejprve bude třeba přiblížit historii této války s přihlédnutím především k jejím

příčinám a souvislostem dotýkajícím se německé říše a zvláště dědičných zemí

rakouských Habsburků, ale stručně též jejímu průběhu a zásadním událostem

vojenským. Pokusíme se shrnout dosavadní bádání, jež je na polské straně vzhledem

k popularitě této kritické doby polských dějin velmi obsáhlé, a proto se zaměříme na

zásadní souborné a novější práce k tomuto tématu. Neopomeneme novější zahraniční

literaturu švédskou a anglickou, a naopak ani starší práce rakouské.

Dále bude naším úkolem zhodnotit prameny týkající se císařské diplomacie

v raném novověku, které lze pro studium tohoto tématu obecně využít. Za tímto účelem

stručně přiblížíme vývoj císařské diplomacie v raném novověku, zvláště ve vztahu

k Polsku.

S obecně existujícími prameny budeme srovnávat prameny nám dostupné

v českých archivech, týkající se mise Františka Karla z Kolovrat z 50. a 60. let

17. století. Především nás budou zajímat dochované prameny z rodinného archivu

Kolovratů
2
, jenž je uložen v Rychnově nad Kněžnou, ale přihlédneme také k obsáhlému

rukopisu z Archivu Národního muzea nazvanému Kopiář diplomatických akt, dopisů a

dohod Františka Karla Kolovrata, českého plnomocníka při mírových jednáních v Olivě

1
GAČR projekt č. 13-12939S, Česká a moravská šlechta v diplomatických službách rakouských

Habsburků (1640-1740).

2
Rodinný archiv Kolowratů, Rychnov nad Kněžnou, kart. 4 a 5.
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1659-1660
3
. Pro doplnění těchto archivních pramenů využijeme ještě prameny vydané.

Zaměříme se zvláště na relace z působení císařského diplomata Franze Paula Lisoly

v letech 1655-1660.

Následně přiblížíme osobnosti obou císařských diplomatů vyslaných do Polsko-

litevského soustátí. Nejprve Franze Paula Lisoly, jehož činnost jakožto císařského

diplomata je hojně popsána rakouskými a německými historiky, a proto jen stručně

nastíníme jeho životní dráhu a přihlédneme především k jeho jednáním v námi

sledovaném období polsko-švédské války. Na nich ukážeme jeho schopnost orientovat

se v polském prostředí, pro kterou byl také jmenován císařským vyslancem k mírovým

jednáním. Poté se pokusíme zrekonstruovat život Františka Karla Libštejnského

z Kolovrat od rodinných poměrů přes péči o rodové statky až po činnost úřední a

diplomatickou.

Tímto bodem se již dostáváme k jádru naší práce, totiž roli Františka Karla jako

vyslance na jednání v Olivě, jímž byl jmenován roku 1658 po úspěšně dokončené misi

do Frankfurtu nad Mohanem k volbě římského krále. Naším cílem bude upřesnit, jakou

roli hrál v jednáních on i druhý císařský diplomat Franz Paul Lisola. Bude třeba zde

shrnout průběh mírových jednání, situaci přímo předcházející podpisu mírové smlouvy

a výsledky jednání, zvláště pro císařskou stranu, na základě literatury a dříve

publikovaných pramenů k olivskému míru. Mezitím budeme sledovat cestu vyslance

Kolovrata od jmenování až po návrat a závěrečné zúčtování, které nám pomůže přiblížit

především analýza dostupných pramenů.

Proč byl František Karel z Kolovrat vybrán jako císařský posel do Polska, jaké

k tomu měl předpoklady, co se od něj očekávalo, jak probíhala jeho mise, jaké výsledky

přineslo jeho jednání pro císaře i vlastní kariéru českého šlechtice, zda byla jeho činnost

něčím výjimečná a jakou roli vlastně hrál po boku zkušeného diplomata „z povolání“

Franze Paula Lisoly, to vše se pokusíme zodpovědět na následujících stránkách.

3
Archiv Národního muzea, Sbírka rukopisů, rkp. č. 1115.
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1 Severní válka v letech 1655-1660

Polsko-švédská válka, nazývaná také jako první severní válka, probíhala v letech

1655-1660 mezi Švédskem a Polsko-litevským soustátím, později také Dánskem

(dánská válka), za účasti dalších evropských mocností. Někteří historici do ní počítají i

polsko-ruskou válku, jež probíhala v letech 1654-1667. Jiní ji nazývají druhou severní


[…]


Zvláště nám šlo o typy diplomatů, kteří působili v polovině 17. století, o jejich funkci, a

povinnosti spojené s jejich úřadem, stejně jako možnosti, které diplomatická služba

skýtala šlechticům – neboť to byli právě oni, kdo v té době jako vyslanci působili – při

budování další kariéry.

Bylo třeba také představit základní typy pramenů, se kterými se můžeme při

bádání o císařské diplomacii obecně setkat. Jednalo se v první řadě o pověřovací listiny,

průvodní listy a instrukce, které obdržel diplomat na začátku mise, dále reskripty, jež

určovaly jeho činnost v průběhu vyslanectví. Diplomat pak na císařský dvůr posílal

pravidelné i mimořádné zprávy – depeše či relace. Vedle této oficiální korespondence

vedl také korespondenci soukromou či tajnou, odrážející jeho činnost. V neposlední

řadě vznikaly z diplomatických cest deníky, ať už na základě instrukce, nebo z osobní

motivace vyslance.

Na tento přehled jsme mohli navázat popisem pramenů nám dostupných ve

vybraných českých archivech. Museli jsme konstatovat, že pramenná základna uložená

v Rodinném archivu Kolowratů, je pro všestrannou rekonstrukci mise Františka Karla

z Kolovrat nedostatečná, a proto bylo třeba přistoupit ke studiu pramenů dalších, zvláště

vydaných relací Franze Paula Lisoly, které byly v době pobytu obou diplomatů na

polském dvoře společné pro oba, neboť Kolovrat neměl povinnost zasílat zprávy

vlastní.

I přes doplnění pramenů o relace císařských vyslanců z již zmíněné edice, a také

z kopiáře uloženého v Archivu Národního muzea, chybí našemu bádání pohled tak

říkajíc z druhé strany – založený na instrukcích a reskriptech, které byly vyslancům

uděleny z Vídně. Tyto prameny, uložené zejména ve vídeňských archivech a ve

Varšavě, mohou být východiskem dalšího studia, jež by umožnilo získat přesnější obraz

o působení Františka Karla z Kolovrat na mírových jednáních v Polsku.
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My jsme proto představili obecně osobnosti obou císařských diplomatů, u Franze

Paula Lisoly s přihlédnutím k jeho diplomatické kariéře a zvláště působení během první

severní války, které bylo klíčové pro jeho další kroky na polském dvoře. V případě

Františka Karla z Kolovrat jsme popsali jeho život, rodinu, budování rodového panství a

vývoj jeho kariéry, v níž značnou roli hrály jeho dvě diplomatické mise. První, která

směřovala k císařské volbě Leopolda I. do Frankfurtu, se setkala s úspěchem a kladným

ohlasem u panovníka, a vedla k bezprostřednímu jmenování pro misi druhou.

Abychom mohli plně ocenit působení císařských vyslanců v Polsku, bylo nutné

shrnout podrobně průběh mírových jednání během posledních dvou let války, a také

jejich výsledky pro všechny zúčastněné strany. V souvislosti s obecným průběhem

jednání jsme podali i cestu Františka Karla z Kolovrat do Polska, jeho pobyt zde, ale

také jeho návrat a následné vyrovnávání se s náklady na cestu a důsledky, které měla

mise pro jeho kariéru.

Ačkoliv bylo třeba konstatovat, že hlavní roli v jednáních jako takových hrál

druhý z diplomatů, zkušený a skutečně povolaný muž na svém místě Franz Paul Lisola,

Kolovratova přítomnost na polském dvoře byla zásadní z hlediska ceremoniálního a

reprezentačního. On propůjčoval misi aristokratický punc jakožto představitel

prastarého rodu, jemuž se Lisola se svým čerstvým povýšením nemohl zdaleka rovnat.

On hrál hlavní roli při oficiálních událostech i při audiencích u polského panovnického

páru. Třeba mu přiznat i snahu zasáhnout do dění a informovat vídeňský dvůr o

problémech, které by mohly nastat v případě kompromitace Franze Paula Lisoly.

Na druhou stranu v neprospěch aktivnější činnosti, potažmo v neprospěch celého

působení císařských diplomatů, hrála Kolovratova nemoc, která zkomplikovala jeho

účast na kongresu a přenechala hlavní slovo i většinu práce na druhém z vyslanců. Je

proto obtížné zhodnotit působení Františka Karla na samotných mírových jednáních a

nezbývá, než se prozatím spokojit s tím, že jádro významu jeho mise leží v rovině

symbolické, a samozřejmě také finanční.

Naopak jemu samotnému se věrná a plodná zahraniční služba císaři promítla do

další kariéry. Byť se neprosadil na vídeňském dvoře – a otázkou je, zda o to měl vůbec

zájem – dočkal se jmenování do významného zemského úřadu, v němž setrval až do své

smrti, byl mu potvrzen hraběcí titul i pro české země, a v neposlední řadě byl oceněn

prestižním Řádem zlatého rouna. K tomu všemu nepochybně přispěla jeho cesta do

Polska. A jeho cesta do Polska přispěla k uhájení císařových zájmů.
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František Karel I. Libštejnský z Kolovrat jako moravský zemský hejtman – portrét ze

zámku v Rychnově nad Kněžnou. (foto – archiv autorky)
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Pamětní nápis a erb Kolovratů na průčelí kostela sv. Mikuláše v Praze na Malé Straně.

(foto – archiv autorky)
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Pamětní nápis s chronogramem nad vstupní branou do rychnovského zámku.

(foto – archiv autorky)

Katedrála v Olivě náležející k olivskému klášteru.

(foto – archiv autorky)
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Klášter v Olivě – křídlo, ve kterém probíhala mírová jednání.

(foto – archiv autorky)

Místnost, v níž byla podepsána mírová smlouva. S expozicí vztahující se k této události.

(foto – archiv autorky)
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Pamětní nápis o uzavření míru v klášteře v Olivě.

(foto – archiv autorky)