Posudek bakalářské práce KRISTÝNY ANSORGOVÉ „Závěr severní války v zrcadle císařské diplomacie.
František Karel I. Libštejnský z Kolovrat a zprostředkování míru v Olivě roku 1660“

Dějinami císařské diplomacie v raném novověku a zejména úlohou české šlechty v diplomatických
službách Habsburků se dosud česká historiografie zabývala jen velmi okrajově (průkopníkem byl
v tomto ohledu zejména Zdeněk Kalista). V poslední době je ovšem patrný zvýšený zájem o dlouho
zanedbávanou problematiku, jehož nejvýraznějším projevem je velký projekt k dějinám raně
novověké diplomacie řešený na půdě pardubické univerzity a vedený doc. Jiřím Kubešem. V tomto
širším kontextu je třeba chápat i téma Kristýny Ansorgové, kdy se současná „konjunktura“ studií o
diplomacii 17. století sešla šťastně s autorčiným zájmem o dějiny Polska. Průsečíkem těchto zájmů se
pak mohla stát postava Františka Karla I. Libštejnského z Kolovrat, císařského vyslance a vyjednavače,
jenž jménem císaře zprostředkovával švédsko-polský mír, uzavřený v Olivě nedaleko Gdaňsku roku
1660. Podařilo se totiž využít nejen prameny z rodinného archivu Kolovratů, ale v průběhu práce se
objevil ještě pozoruhodnější pramen, totiž dosud zcela nevyužitý kopiář dokumentů k olivskému míru
uložený v Archivu Národního muzea.

Přehled, klasifikace a zhodnocení pramenů diplomatické provenience – a speciálně pramenů
k císařské diplomacii – byly zároveň jedním z úkolů, se kterými se měla autorka vyrovnat. Tato část
práce představuje přínos k pramenovědnému studiu.

Ještě podstatnější ovšem je, jak se Ansorgová vyrovnala s jejich interpretací. Ta je součástí celkového
konceptu, který zčásti vychází z literatury, zčásti z původního pramenného materiálu. Hned na
začátku je třeba konstatovat, že autorce se podařilo celou práci velmi přehledně a logicky
strukturovat. Po kapitole shrnující příčiny a průběh severní války v letech 1654–1660 se obrátila
k problematice diplomacie a mezinárodních vztahů, a to nejprve přehledem císařské diplomacie v 17.
století, načež se věnovala hlavním aktérům, tedy císařským vyjednavačům, zmíněnému Františku
Karlu Kolovratovi a velmi zkušenému diplomatovi, kterému Kolovrat díky svému společenskému
postavení „kryl záda“, Paulu Franzi Lisolovi. V rámci této kapitoly se autorka rovněž pokusila o stručný
životopis Františka Karla Kolovrata a zasadila jej do rodových souvislostí. V závěrečné kapitole
najdeme vylíčení průběhu mírových jednání v Olivě a zhodnocení role obou císařských diplomatů.

Na bakalářské práci Kristýny Ansorgové nutno ocenit také široký rozhled po literatuře v několika
jazycích (polština, němčina, angličtina, registruje i tituly švédské a dánské). Především její přehled po
polské produkci je vynikající. A současně oceňuji i to, že se autorka v bohaté produkci k politickým a
vojenským událostem 50. let 17. století „neutopila“ a zachovala si zdravý nadhled.

Opus o podílu císařské diplomacie na ukončení švédsko-polského konfliktu („Potopy“) je samozřejmě
„jen“ bakalářskou prací, a to zcela určitě nadstandardní kvality. K případné publikaci, kterou
doporučuji, by bylo třeba práci ještě trochu dotáhnout, především upřesnit stránkové citace. Za
podstatně důkladnější rozbor by stál zmiňovaný kopiář z Archivu Národního muzea. To je ale už
námět pro další výzkum, který by musel směřovat také do zahraničí, především do archivů ve Vídni a
Varšavě.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm „výborná“.
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